Федеральное государственное образовательное бюджетное
учреждение высшего образования

«Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации»
(Финансовый университет)

П Р И К А З

« У З » frStycsrTCL 202 / г.

Москва

Об утверждении Положения
об Управлении охраны, режима и пожарной безопасности

В соответствии с уставом и приказом Финуниверситета от 23.06.2021

№ 1484/о «О внесении изменений в штатное расписание Финансового

университета» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение об Управлении охраны, режима и пожарной

безопасности согласно приложению.

2. Признать утратившим силу приказы Финуниверситета от 16.11.2018

N.а 2163/о «Об утверждении Положения об Управлении охраны, режима и

пожарной безопасности», от 19.11.2019 № 2456/о «О внесении изменений в

Положение об Управлении охраны, режима и пожарной безопасности».

Ректор М.А. Эскиндаров

31700

2

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
приказом Финуниверситета*
от jYS - / ^ / О

П О Л О Ж Е Н И Е

об Управлении охраны, режима и пожарной безопасности

1. Общие положения

1.1. Управление охраны, режима и пожарной безопасности Финансового
университета (далее - Управление) организует охрану учебных комплексов,
общежитий, административных и иных зданий (помещений), а также
имущества Финансового университета, расположенных на его территории в
г. Москве (далее - объекты (территории) Финансового университета), и
выполнение мероприятий по их антитеррористической защищенности,
контроль за функционированием на них пропускного и внутриобъектового
режимов и выполнением требований пожарной безопасности работниками и
обучающимися Финансового университета, другими гражданами,
находящимися на его территории, а также оснащение при необходимости
объектов (территорий) Финансового университета инженерно-техническими
средствами и системами охраны.

1.2. Управление является структурным подразделением Финансового
университета.

1.3. Управление в своей деятельности руководствуется законодательством
Российской Федерации, уставом, локальными нормативными актами
Финансового университета и настоящим Положением.

1.4. Управление подчиняется непосредственно должностному лицу из
состава ректората, которое в соответствии с приказом Финансового
университета «О делегировании организационных полномочий» координирует
работу Управления (далее - непосредственный руководитель).

1.5. Структура и штатное расписание Управления утверждаются приказом
ректора по представлению директора по организационно-хозяйственной
деятельности.

1.6. В состав Управления входят:
отдел охраны и режима (зона ответственности: учебные комплексы

(г. Москва, 4-й Вешняковский пр-д, д. 4, д. 4, корп. 1. 2, 3, д. 4, стр. 1, 3;
пер. Малый Златоустинский, д. 7, стр. 1; ул. Тверская, д. 22Б, стр. 3,

3

пер. Настасьинский, д. 3, стр. 1, 3, д. 5, стр. 2, пер. Дегтярный, д. 4, стр. 3;
ул. Кусковская, д. 45; ул. Кибальчича, д. 1, д. 1, стр. 2, 3); учебно-спортивный
комплекс (г. Москва, ул. Касаткина, д. 15, стр. 1, д. 17, стр. 1, д.17, coop. 2, 3);
общежития (г. Москва, ул. Бориса Галушкина, д. 11; ул. Мурановская, д.7Б);
здание (г. Москва, ул. Новомосковская, д. 9/11, стр. 1, 2); архив (г. Москва,
ул. Земляной Вал, д. 57А );

отдел охраны и режима (зона ответственности: учебные комплексы
(г. Москва, ул. Щербаковская, д. 38; ул. Дундича Олеко, д. 23; б-р
Кронштадтский, д. 376; ул. Верхняя Масловка, д. 15, д. 15, стр. 1, 2);
общежития (г. Москва, ул. Бутырская, д. 79, секции А, В; ул. Керченская, д.
1а, корп. 2; Коломенский пр-д, д. 17, д. 17, пом. I; ул. Новопесчаная, д. 15а,
ул. Балтийская, д. 10, корп. 2, 3); здание (г. Москва, Ленинградский пр-т,
д. 57А); административные помещения 3, 4 и 5 этажей здания (г. Москва,
ул. Усиевича, д. 22, корп.1);

группа дежурных по Финансовому университету;
отдел пожарной безопасности;
отдел эксплуатации систем пожарно-охранной сигнализации.
1.7. Непосредственное руководство деятельностью Управления

осуществляет начальник Управления, который назначается на должность и
освобождается от должности приказом ректора Финансового университета.

1.8. Организация работы Управления регламентируется настоящим
Положением и иными локальными нормативными актами Финансового
университета.

2. Цели и задачи

2.1. Целью деятельности Управления является создание безопасных
условий для обучающихся и работников Финансового университета, других
граждан, находящихся на его территории, в ходе повседневной жизни и
деятельности Финансового университета и при возникновении чрезвычайной
ситуации.

2.2. Для достижения указанной цели Управление решает следующие
основные задачи:

2.2.1. Организация охраны объектов (территорий) Финансового
университета и его имущества, обеспечение пропускного и внутриобъектового
режимов на них посредством заключения с подразделениями вневедомственной
охраны Федеральной службы войск национальной гвардии Российской
Федерации (далее - Росгвардия) и частными охранными организациями
(далее - ЧОО) договоров на охрану его объектов (имущества) и оказание услуг
охраны с использованием системы тревожной сигнализации на объектах
Финуниверситета.

4

2.2.2. Организация охраны общественного порядка при проведении
массовых мероприятий на объектах (территориях) Финансового университета.

2.2.3. Обеспечение выполнения требований пожарной безопасности и
Правил внутреннего трудового распорядка Финансового университета,
утвержденных приказом Финуниверситета от 22.06.2021 № 1466/о, на объектах
(территориях) Финансового университета.

2.2.4. Организация выполнения мероприятий по обеспечению
антитеррористической защищенности объектов (территорий) Финансового
университета, поддержанию в работоспособном состоянии систем
видеонаблюдения, пожарной и охранной сигнализации.

2.2.5. Организация инженерно-технической укрепленности объектов
(территорий) Финансового университета.

3. Функции

3.1. В соответствии с возложенными задачами Управление осуществляет
следующие функции:

3.1.1. Координация работы структурных подразделений Финансового
университета по вопросам, отнесенным к компетенции Управления.

3.1.2. Подготовка документации для заключения договоров по охране
объектов Финансового университета и его имущества охранными
организациями, оснащению их инженерно-техническими системами и
средствами охраны (системами контроля и управления доступом, охранной и
пожарной сигнализации, видеонаблюдения, металлодетекторами,
противотаранными устройствами/средствами снижения скорости и т.д.), а
также на проведение технического обслуживания указанных систем и средств.

3.1.3. Разработка документов по организации выполнения мероприятий по
обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий)
Финансового университета/филиалов Финансового университета по вопросам,
отнесенным к компетенции Управления.

3.1.4. Контроль за соблюдением обучающимися, работниками и
посетителями Финансового университета требований Инструкции по
организации и обеспечению охраны объектов (территорий) Финуниверситета,
пропускного и внутриобъектового режимов на них, нормативных требований
пожарной безопасности на объектах (территории) Финансового университета.

3.1.5. Оформление в установленном порядке идентификационных карт,
карт посетителей и электронных пропусков на право входа обучающихся,
работников и посетителей в здания Финансового университета, а также въезда
автотранспортных средств на его территории.

3.1.6. Осуществление контроля за своевременным выполнением
должностными лицами, ответственными за пожарную безопасность объектов
Финансового университета, предписаний Государственного пожарного надзора,

5

приказов и распоряжений Финансового университета, в части, касающейся
вопросов пожарной безопасности объектов.

3.1.7. Проведение с принимаемыми на работу в Финансовый университет
лицами вводного инструктажа по пожарной безопасности и инструктажа по
действиям при обнаружении на объектах (территориях) Финансового
университета посторонних лиц и подозрительных предметов, а также при
угрозе совершения террористического акта.

3.1.8. Обеспечение устойчивой и непрерывной работы системы контроля и
управления доступом, организация взаимодействия с техническими службами и
подразделениями Финансового университета по вопросам ее эксплуатации.

3.1.10. Контроль выполнения договорных обязательств подразделениями
вневедомственной охраны Росгвардии, ЧОО и подрядными организациями по
обеспечению охраны объектов (территорий) Финансового университета, а
также своевременному и качественному проведению работ по
совершенствованию и техническому обслуживанию инженерно-технических
систем и средств охраны.

3.1.11. Подготовка и представление на утверждение ректору предложений
по совершенствованию охраны объектов (территорий) и имущества
Финансового университета, пропускного и внутриобъектового режимов на них,
пожарной безопасности, оснащению инженерно-техническими системами и
средствами охраны объектов (территорий) Финансового университета,
выполнению требований по их антитеррористической защищенности.

4. Права и ответственность

4.1. Управление для реализации своих задач и функций имеет право:
4.1.1. Запрашивать и получать от руководителей структурных

подразделений Финансового университета информацию и документы,
связанные с выполняемыми Управлением задачами и функциями.

4.1.2. Требовать от обучающихся, работников и посетителей соблюдения
установленных в Финансовом университете правил пропускного режима,
внутреннего распорядка и нормативных требований пожарной безопасности,
приостанавливать действия, противоречащие этим правилам. Составлять акты,
докладные записки на нарушителей с последующим докладом руководству
Финансового университета.

4.1.3. Давать разъяснения и рекомендации работникам структурных
подразделений по вопросам, отнесенным к компетенции Управления.

4.1.4. Вносить предложения непосредственному руководителю по
изменению организационно-штатной структуры и численности работников
Управления, совершенствованию системы охраны, антитеррористической
защищенности и пожарной безопасности объектов (территорий) Финансового

6

университета, а также по поощрению и при необходимости вынесению
дисциплинарных взысканий работникам Управления.

4.1.5. Участвовать в работе совещаний, конференций и комиссий по
вопросам, относящимся к компетенции Управления.

4.1.6. По поручению ректора осуществлять взаимодействие с органами
государственной власти, учреждениями, организациями, гражданами по
вопросам, относящимся к компетенции Управления.

4.2. Управление в ходе реализации своих задач и функций несет
ответственность за соблюдение требований, установленных законодательными
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
локальными нормативными актами и распорядительными документами
Финансового университета в части, касающейся вопросов организации охраны,
антитеррористической защищенности и пожарной безопасности объектов
(территорий) Финансового университета, а также обеспечение строгого
соблюдения действующих инструкций по охране труда и санитарных норм.

5.1. Управление в ходе реализации возложенных задач и функций
взаимодействует с руководителями и работниками структурных подразделений
Финансового университета в целях обеспечения надежной охраны,
антитеррористической защищенности и пожарной безопасности объектов
(территорий) Финансового университета.

5. Взаимоотношения с другими подразделениями

Начальник Управления охраны,
режима и пожарной безопасности А.Ф. Грехов